
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

仅供生态环境主管部门信息公开使用

项目名称： 泉州市道信精密钣金新增表面处理工艺

扩建项目

建设单位(盖章)： 泉州市道信精密钣金有限公司

编制时间： 2023.09

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州市道信精密钣金新增表面处理工艺扩建项目

项目代码 2306-350504-04-01-273311

建设单位联系人 *** 联系方式 ***********

建设地点 福建省泉州市洛江区双阳街道华侨经济开发区前洋园区万虹路 157号

地理坐标 （118度 37分 11.972秒，25度 0分 00.751秒）
[...]
清除下来的粉尘由排灰装置排走。布袋除尘器效率可高达 95%以上。故本项目补灰打磨工序采

用脉冲布袋除尘器可行。

（3）废气集气说明

本项目根据《浙江省重点行业 VOCs污染排放源排放量计算方法（1.1版）》“表 1-1 VOCs

认定收集效率表”确定各产污环节的收集效率，具体情况见下表 4-3。

表 4-3 项目集气罩、风机收集效率分析表

污染源
收集

方式
收集情况分析

收集

效率
控制要求

补灰打磨

粉尘

集气

罩

项目集气罩（直径 0.8m），集气罩距

工位约 0.5m。集气罩面积为 0.64m2，

配套风机风量为 2000m3/h，风速为

2.83m/s，不低于 0.5m/s。因此收集效

率为 60%。

60%

生产车间尽可能密

闭，减少横向通风，

控制风速不低于

0.5m/s，确保收集效

率到达 60%以上。

4.1.3废气监测计划

对照中华人民共和国生态环境部令第 11号《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年

版）》可知，本项目属于结构性金属制品制造和连续搬运设备制造生产行业，属于登记管理。

本项目根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086—2020），执行本项目自行监测方

案，具体监测计划见下表：

表 4-4 废气监测计划一览表

监测位置 监测项目 监测频次

厂界 颗粒物 1次/年

4.2废水



26

4.2.1扩建项目水污染源强分析

项目扩建项目新增表面处理工艺，会产生生产废水。

1）生产用水

项目的生产用水为除油用水、表调用水、磷化用水、清洗用水。

①除油用水

本项目设 1 个容积 21.6m3（实际体积为 18m3）除油池，则除油池的储水量为 18.0m3，浸

泡 15~20分钟。根据业主提供资料，除油剂初次添加量为 0.56t，池中加入的除油剂会有所损耗，

需定期添加。同时除油池中的储水也会有所损耗，每天除油池损耗量为储水量的 10%，则除油

池损耗量为 1.8m3/d（540t/a），所以及时补充新鲜用水量约 1.8t/d（540t/a）。除油废水一年排

一次，排放量 18.0m3/a，除油用水量 558m3/a。

②表调用水

本项目设 1个容积为 21.6m3（实际体积为 18m3）表调池，则用水量为 18.0m3，浸泡 30~90

秒。根据业主提供资料，表调剂初次添加量为 0.018t，池中加入的表调剂会有所损耗，需定期

添加。同时表调池中的储水也会有所损耗，每天表调池损耗量为储水量的 10%，则表调池损耗

量为 1.8m3/d（540m3/a），所以及时补充新鲜用水量约 1.8m3/d（540m3/a）。表调池废水每 14

天排一次，生产时间 300天，一年更换 22次，则排放量约为 396m3/a，表调用水量 936m3/a。

③磷化用水

本项目设 1个容积为 21.6m3（实际体积为 18m3）表调池，则用水量为 18.0m3，浸泡 15~20

分钟。根据业主提供资料，磷化剂初次添加量为 0.52t，池中加入的磷化剂会有所损耗，需定期

添加。同时磷化池中的储水也会有所损耗，每天磷化池损耗量为储水量的 10%，则磷化池损耗

量为 1.8m3/d（540m3/a），所以及时补充新鲜用水量约 1.8m3/d（540m3/a）。磷化废水一年排一

次，排放量 18.0m3/a，磷化用水量 558m3/a。

④清洗用水

本项目配有 3个约 21.6m3（实际体积为 18m3）清洗池，分别位于除油池（2个）、磷化池

（1个）的后端。单个池子用水量约 18.0m3。采用浸泡式清洗，每次清洗约 1~3分钟。根据业

主提供资料，每个清洗池每天损耗量为清洗池用水量的 10%，则单个清洗池损耗量为 1.8m3/d

（540m3/a），所以及时补充新鲜用水量约 1.8m3/d（540m3/a）。考虑运行效果及产品质量，每

个清洗池废水每14天排一次，生产时间300天，一年更换22次，则单个清洗池排放量约为 396t/a。

项目 3个清洗池排放总量为 1188t/a，清洗总用水量 2808t/a。



27

⑤生产废水水质

项目生产废水的产排情况详见下表 4-5。

表 4-5 项目生产废水的产排情况一览表

序号 名称
使用时

间
药剂 污染源

总用水

量 t/a
损耗量

t/a
排水量

t/a
第一槽

第二槽

第三槽

第四槽

第五槽

第六槽

总计 4860 3240 1620

本项目为扩建项目，本次生产废水产排源强参数拟引用泉州市德晟金属制品有限公司验收

监测报告，通过对比企业规模、原辅料用量、产废工艺、废水量、进水水质、处理工艺、出水

水质，判定引用数据的可行性，对比结果如下：

表 4-6 引用数据对比情况一览表

对比项 本项目基本情况 泉州市德晟金属制品有限公司基本情况

企业规模

原辅料用量

产废工艺

废水量

进水水质

处理工艺

出水水质

由上表可知，从企业规模、原辅料用量、产废工艺、废水量、处理工艺来看，进水水质和

出水水质参数引用泉州市德晟金属制品有限公司验收监测报告可行。

结合上述各污染因子来源，确定本项目生产废水污染因子浓度为：删除。

表 4-7 扩建项目生产废水污染物产生情况一览表 单位：mg/L

废水类型 监测项目
污染物处理前排放量

治理措施
浓度(mg/L) 产生量(t/a)

生产废水

（1620t/a)

pH(无量纲)

隔油调节+反应+初沉

+二级反应+二沉+污
泥压滤

COD

BOD5

SS

NH3-N



28

总磷

石油类

总氮

总锌

阴离子表面活性剂

2）废水排放

本项目位于福建省泉州市洛江区双阳街道华侨经济开发区前洋园区，在城东污水处理厂服

务范围内。扩建项目生产用水量为 4860t/a，生产废水量为 1620t/a（5.4t/d），扩建项目生产废

水经“隔油调节+反应+初沉+二级反应+二沉+污泥压滤”处理工艺后，汇同化粪池的处理后的生

活污水一起排入城东污水处理厂进一步处理。出水执行城东污水厂设计出水要求，即 COD：

30mg/L、BOD5：6mg/L、SS：10mg/L、NH3-N：1.5mg/L、总磷 0.3mg/L、石油类 1.0mg/L、总

氮 10mg/L、总锌 1mg/L、阴离子表面活性剂 0.5mg/L。

根据以上分析，本项目污水源强产生量和排放量见表 4-8。

表 4-8 项目主要水污染物源强

类别 产生源强
经废水设施处

理后入网源强
排放源强

COD
浓度 mg/L
总量 t/a

BOD5
浓度 mg/L
总量 t/a

SS
浓度 mg/L
总量 t/a

NH3-N
浓度 mg/L
总量 t/a

总磷
浓度 mg/L
总量 t/a

石油类
浓度 mg/L
总量 t/a

总氮
浓度 mg/L
总量 t/a

总锌
浓度 mg/L
总量 t/a

阴离子表面活性剂
浓度 mg/L

总量 t/a

根据表 4-8 可知，项目生产废水经处理后，符合 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4



29

三级标准（其中 NH3-N、总磷、总氮、总锌、阴离子表面活性剂参考《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）），进入市政管网，最终排入城东污水处理厂。

4.2.2 废水排放口情况

表 4-9 生产废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

排放口地理坐标 废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇排

放时段
执行标准

经度 纬度

DW002
生产废

水排放

口

一般排

放口
118.6195 25.0002 0.162

城东

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

08:00-
12:00；
14:00-
18:00

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级标准、《污

水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准

4.2.3废水污染物排放量核算表

表 4-10 废水污染物排放量核算表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW002

COD

BOD5

SS

氨氮

总磷

石油类

总氮

总锌

阴离子表面活性剂

4.2.4废水污染防治措施情况说明

本项目行业涉及通用工序的表面处理的涂装工序，污染治理设施可行技术参照《排污许可

证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）附

录C“表C5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术”。

其可行技术的判定见下表 4-11。

表 4-11 项目废水产污节点、污染物及污染治理设施一览表

对应产污

环节名称

污染物种

类

排放

形式

污染治理设施 排放

口编

号
污染防

治设施

污染治理

设施工艺

处理

能力
治理效率

是否为

可行技



30

编号 术

除油、表

调、磷化、

清洗工序

COD、
BOD5、SS、
氨氮、总

磷、石油

类、总氮、

总锌、阴离

子表面活

性剂

间接

排放
TW002

隔油调节+
反应+初沉

+二级反应

+二沉+污
泥压滤

5.5t/d 是
DW00
2

生产废水属于间接排放，预处理采用“隔油调节+反应+初沉+二级反应+二沉+污泥压滤”，

属于附录 C可行技术。

4.2.5废水污染物防治措施可行性分析

（1）生产废水污染防治措施可行性分析

项目生产废水采用经“隔油调节+反应+初沉+二级反应+二沉+污泥压滤”工艺处理，处理

完废水达标排放。

①处理工艺流程

图4-1 生产废水处理工艺流程图

②处理工艺流程简介

废水经过收集管进入隔油调节池，污水在调节池进行油水分离并充分的进行水质、水量调

节，降低水量变化对处理效果的影响。调节池通过泵提升至新增两个反应池中，第一池加入氯

化钙、聚氯化铝充分的搅拌、反应，第二池加入聚丙稀铣胺降低废水的有机物、悬浮物、胶体

物质等浓度以及残留的磷，反应后废气自流至初沉池沉淀，上清液流入二级反应沉淀池进行二

次处理沉淀，二级沉淀池上清液流达标排放。初沉池、二沉池底部的污泥排至污泥池，再抽至

压滤机压滤，压滤后滤液回调节池进一步处理，干泥暂存危废车间。

项目生产废水采用“隔油调节+反应+初沉+二级反应+二沉+污泥压滤”工艺处理与泉州市

德晟金属制品有限公司废水处理工艺一致，因此可以采用泉州市德晟金属制品有限公司对生产

废水中各个污染物的处理效率，其中 COD处理效率为 76%、BOD5处理效率为 29.7%、SS处理

效率为 70%、NH3-N处理效率为 62.7%、总磷处理效率为 87%，当总氮污染因子较大时，氨氮

所占总氮比例较大，因此总氮的处理效率则可以参考氨氮的处理效率，本项目总氮处理效率取

60%；在《磷化涂装废水的工艺研究》（环境工程，2005年 4月第 23卷第 2期）研究中表明，

磷化废水采用“调节+反应+初沉+二级反应+二沉+污泥压滤”处理工艺后，Zn2+处理效率为 99%，



31

对阴离子表面活性剂处理效率为 96.9%~99%，因此本项目总锌处理效率采用 99%，阴离子表面

活性剂处理效率采用 96.91%可行。

表 4-12项目生产废水处理设施处理效果

污染因

子

项目

COD(mg/
L)

BOD5

(mg/L)
SS(mg/L

)
NH3-N
(mg/L)

总磷

(mg/L)
石油类

(mg/L)
总氮

(mg/L)
总锌

(mg/L)

阴离子表面

活性剂

(mg/L)

生

产

废

水

进水

出水

去除率

排放标

准

由上表可知，项目生产废水经污水处理站处理后可达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4三级标准（其中 NH3-N、总磷、总氮、总锌、阴离子表面活性剂指标执行《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准），因此，项目生产废水经废水处理设施

处理后纳入城东污水处理厂集中处理，不会对该污水处理厂正常运行造成影响，措施可行。

（3）项目废水排入城东污水处理厂的可行性分析

A.泉州市城东污水处理厂简介

①泉州市城东污水处理厂概况及服务范围

泉州市城市污水处理厂位于城东片区，泉州市第一医院城东分院东北侧。一期规模日处理

污水 4.5万吨，远期规模日处理污水 9.0万吨，建设用地面积 5.8hm2，泉州市城东污水处理厂

于 2007开始动工建设，一期工程已于 2008年年底建成运营。泉州市城东污水处理厂主要服务

范围包括：城东组团市政规划区、双阳街道、河市镇、万安街道及工业区，服务面积 37.9km2，

服务人口 34.5万人。

②泉州市城东污水处理厂工艺

泉州市城东污水处理厂的污水处理工艺方式为：CAST。CAST工艺是循环式活性污泥法的

简称。整个工艺在一个反应器中完成，工艺按“进水—出水”、“曝气—非曝气”顺序进行，属于

序批式活性污泥工艺，是 SBR工艺的一种改进型。它在 SBR工艺基础上增加了生物选择器和

污泥回流装置，并对时序做了调整，从而大大提高了 SBR工艺的可靠性及处理效率。反应器分

为三个区，即生物选择区、兼氧区和主反应区。生物选择区在厌氧和兼氧条件下运行，是污水

与回流污泥接触区，充分利用活性污泥的快速吸附作用而加速对溶解性底物的去除，并对难降



32

解有机物起到酸化水解作用，同时可使污泥中过量吸收的磷在厌氧条件下得到有效释放。兼氧

区主要是通过再生污泥的吸附作用去除有机物，同时促进磷的进一步释放和强化氮的硝化/反硝

化，并通过曝气和闲置还可以恢复污泥活性。主反应区除去除 BOD5和脱氮外，另有一部分污

泥回流至生物选择区，污泥回流量约为进水量的 20%左右。

项目于 2018年进行提标改造，改造将污水厂二级处理优化运行（通过调整曝气量、充水比、

等量多段进水及增加搅拌设施等优化运行方式，强化二级处理的处理效果，确保氨氮达标，并

尽可能的降低 TN出水），再增加深度处理工艺（高效沉淀池+反硝化深床滤池+消毒）。